
09

CASSIA DRIELY CANAFISTULA MENDES. OBJETO: Contratação por 
tempo determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional 
interesse público, mediante a prestação de serviço de PSICÓLOGO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Edital da Seleção Pública Nº 05/2023 - SMS, 
art. 37, Inciso IX da Constituição Federal, no art. 154, inciso XIV da 
Constituição do Estado do Ceará, no art. 72, inciso IX da Lei Orgânica do 
Município de Sobral e o art. 4 º da Lei nº 1613/2017, no Decreto Municipal 
n° 2562 de 29 de janeiro de 2021, e no Decreto Municipal de n° 2728 de 23 
de agosto de 2021, e de n° 2644 de 05 de maio de 2021, bem como Lei n° 
2.512 de 27 de junho de 2024 e o artigo 1° O vencimento básico dos 
servidores públicos municipal ativos, regidos pela Lei Municipal n° 
038/92, bem como dos regidos pela Lei Municipal n° 1.613/2017. 
CLÁUSULA QUARTA - DA REMUNERAÇÂO E FONTE DE 
RECURSOS: O CONTRATANTE em contraprestação pagará ao 
CONTRATADO, o valor de R$ 3.304,68 (TRÊS MIL, TREZENTOS E 
QUATRO REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS) mensais. 
Subcláusula Única - A despesa resultante deste termo ocorrerá à conta das 
seguintes dotações orçamentárias: 0701. 10. 122. 0072. 2381. 31900400. 
1500100200; 0701. 10. 122. 0072. 2381. 31900400. 1221000000; 0701. 
10. 301. 0073. 2418. 31900400. 1500100200; 0701. 10. 301. 0073. 2418. 
31900400. 1600000000; 0702. 10/122. 0500. 24432. 31900400. 
1500100200; 0702. 10. 122. 0500. 2442. 31900400. 1621000000. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato vigorará pelo prazo de 12 
(doze) meses, contados a partir de 01 de agosto de 2024, podendo ser 
prorrogado, nos termos da Lei Municipal nº 1613/2017. Sobral, 17 de 
julho de 2024. SIGNATÁRIOS: LETICIA REICHEL DOS SANTOS - 
Secretária Municipal da Saúde - CONTRATADO (A): CASSIA DRIELY 
CANAFISTULA MENDES - Rafael Gondim Vilarouca - Coordenador 
Jurídico da SMS.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO N° 1385-06/2023 - SMS- 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO (A): 
BARBARA MARIA BRAGA BRITO. OBJETO: Contratação por tempo 
determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional 
interesse público, mediante a prestação de serviço de EDUCADOR 
FÍSICO. FUNDAMENTO LEGAL: Edital da Seleção Pública Nº 06/2023 
- SMS, art. 37, Inciso IX da Constituição Federal, no art. 154, inciso XIV 
da Constituição do Estado do Ceará, no art. 72, inciso IX da Lei Orgânica 
do Município de Sobral e o art. 4 º da Lei nº 1613/2017, no Decreto 
Municipal n° 2562 de 29 de janeiro de 2021, e Decreto Municipal de n° 
2728 de 23 de agosto de 2021, bem como Lei n° 2.512 de 27 de junho de 
2024 e o artigo 1° O vencimento básico dos servidores públicos municipal 
ativos, regidos pela Lei Municipal n° 038/92, bem como dos regidos pela 
Lei Municipal n° 1.613/2017. CLÁUSULA QUARTA - DA 
REMUNERAÇÂO E FONTE DE RECURSOS: O CONTRATANTE em 
contraprestação pagará ao CONTRATADO, o valor de R$ 2.763,50 
(DOIS MIL, SETECENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS) mensais. Subcláusula Única - A despesa 
resultante deste termo ocorrerá à conta das seguintes dotações 
orçamentárias: 0701. 10. 301. 0073. 2418. 31900400. 1500100200. 0701. 
10. 301. 0073. 2418. 31900400. 1600000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
presente contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir 
de 01 de agosto de 2024, podendo ser prorrogado, nos termos da Lei 
Municipal nº 1613/2017. Sobral, 22 de julho de 2024. SIGNATÁRIOS: 
LETICIA REICHEL DOS SANTOS - Secretária Municipal da Saúde, 
José Ivan Vasconcelos Martins - Coordenador de Gestão Estratégica de 
Pessoas da Secretaria do Planejamento e Gestão, Ato n° 662/2024, 
CONTRATADO (A): BARBARA MARIA BRAGA BRITO - Rafael 
Gondim Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS. 

DISTRATO DE CONTRATO Nº 202211161062 – PMS - SEDHAS. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, por 
intermédio da SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL (SEDHAS), representada por sua SECRETÁRIA 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a sra. 
ANDREZZA AGUIAR COELHO. CONTRATADO(A): SHIRLEY DOS 
SANTOS COUTINHO , inscrita no CPF sob o n° 604.***.***-62, com 
vínculo por contrato temporário, através de aprovação no processo seletivo 
N° 002/2022 - Decreto Municipal nº 2967, de 25 de julho de 2022, mediante a 
prestação de serviço de ENTREVISTADOR. Resolvem DISTRATAR o 
CONTRATO Nº 202211161062 – PMS - SEDHAS, tendo em vista 
solicitação escrita da própria CONTRATADO(A). DATA: 17 de julho de 
2024 . SIGNATÁRIOS: ANDREZZA AGUIAR COELHO – SECRETÁRIA 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL e SHIRLEY 

DOS SANTOS COUTINHO – ENTREVISTADOR. NARGILA VIDAL 
LOIOLA - COODENADORA DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE 
PESSOAS (SEPLAG) - INTERVENIENTE. RAIMUNDO NONATO 
ARCANJO NETO - COORDENADOR JURÍDICO (SEDHAS).  

DISTRATO DE CONTRATO Nº 20221116699 – PMS - SEDHAS. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, por 
intermédio da SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL (SEDHAS), representada por sua SECRETÁRIA 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, a sra. 
ANDREZZA AGUIAR COELHO. CONTRATADO(A): FRANCISCO 
JOCIANO DE ALMEIDA MARQUES, inscrita no CPF sob o n° 
051.***.***-84, com vínculo por contrato temporário, através de aprovação 
no processo seletivo N° 002/2022 - Decreto Municipal nº 2967, de 25 de 
julho de 2022, mediante a prestação de serviço de ORIENTADOR SOCIAL. 
Resolvem DISTRATAR o CONTRATO Nº 20221116699 – PMS - 
SEDHAS, tendo em vista solicitação escrita da própria CONTRATADO(A). 
DATA: 03 de julho de 2024 . SIGNATÁRIOS: ANDREZZA AGUIAR 
COELHO – SECRETÁRIA DOS DIREITOS HUMANOS E DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL e FRANCISCO JOCIANO DE ALMEIDA 
MARQUES – ORIENTADOR SOCIAL. NARGILA VIDAL LOIOLA - 
COODENADORA DE GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS 
(SEPLAG) - INTERVENIENTE. RAIMUNDO NONATO ARCANJO 
NETO - COORDENADOR JURÍDICO (SEDHAS).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2024 – SEDHAS  -  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, através da SECRETARIA 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
CONTRATADA: EMPRESA JPJ COMERCIO VAREJISTA DE 
MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA, CNPJ nº 16.970.003/0001-98. 
OBJETO: a aquisição de material de expediente I para atender as 
necessidades dos órgãos e entidades públicas do Município de Sobral/CE, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo 
de Referência doedital e na proposta da CONTRATADA. VALOR 
GLOBAL: R$ 6.056,45 (seis mil e cinquenta e seis reais e quarenta e cinco 
centavos). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: as despesas decorrentes da 
contratação serão provenientes dos recursos: 23. 01. 14. 243. 0462. 2. 199. 3. 
3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 02; 23. 01. 04. 122. 0500. 2. 523. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
500. 0000. 02; 23. 02. 08. 244. 0155. 2. 202. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 02; 
23. 02. 08. 244. 0155. 2. 202. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 
0155. 2. 202. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 661. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0156. 2. 203. 3. 
3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 02; 23. 02. 08. 244. 0156. 2. 203. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
661. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0156. 2. 203. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 
23. 02. 08. 244. 0463. 2. 207. 3. 3. 90. 32. 00. 1. 500. 0000. 02; 23. 02. 08. 244. 
0463. 2. 207. 3. 3. 90. 32. 00. 1. 661. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0463. 2. 208. 3. 
3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 06. 08. 241. 0467. 2. 526. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
500. 0000. 02.  DA GESTÃO: A execução contratual será acompanhada por 
servidor especialmente designado para este fim pela CONTRATANTE, de 
acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
doravante denominado simplesmente de GESTOR, designado por portaria. 
DA FISCALIZAÇÃO: A FISCALIZAÇÃO será realizada por técnico 
designado pelo órgão, para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o 
estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado 
simplesmente de FISCAL, designado por portaria. PROCESSO: 
P241221/2023. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº PE23022 - SEPLAG 
e Processo nº P241221/2023, e seus anexos, os preceitos do direito público, e 
a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua 
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 29 de julho de 2024. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Sra. Andrezza Aguiar Coelho – 
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social e 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sra. Diana Alves do Nascimento. 
Raimundo Nonato Arcanjo Neto - COORDENADOR JURÍDICO DA 
SEDHAS.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2024 – SEDHAS  -  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, através da SECRETARIA 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
CONTRATADA: EMPRESA DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS 
FILHO ME - EPP, CNPJ nº 03.562.872/0001-31. OBJETO: a aquisição de 
material de expediente I para atender as necessidades dos órgãos e entidades 
públicas do Município de Sobral/CE, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência doedital e na 
proposta da CONTRATADA. VALOR GLOBAL: R$ 1.590,00 (mil 
quinhentos e noventa reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: as despesas 
decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos: 23. 01. 14. 243. 
0462. 2. 199. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 02; 23. 01. 04. 122. 0500. 2. 523. 3. 
3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 02; 23. 02. 08. 244. 0155. 2. 202. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
500. 0000. 02; 23. 02. 08. 244. 0155. 2. 202. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII - Nº 1867, segunda-feira, 29 de julho de 2024

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 

E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC RY403hwj  

SEDHAS
Destacar



12

DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município 
de Sobral, no uso das suas atribuições legais, sobretudo as conferidas pelo art. 
68 da Lei Orgânica do Município de Sobral, CONSIDERANDO que cabe à 
administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração 
especialmente designado;  CONSIDERANDO os princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela 
SEDHAS;  CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual 
recomenda às autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que 
sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e 
fiscal de contrato; RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores abaixo 
relacionados, como FISCAL E GESTOR do Contrato nº 008/2024 – 
SEDHAS, da Secretaria Municipal dos Direitos Humanos e da Assistência 
Social, firmado com a EMPRESA LFR DISTRIBUIDORA LTDA, inscrito 
no CNPJ sob o nº 49.464.926/0001-27, que tem como objeto a “aquisição de 
material de expediente I para atender as necessidades dos órgãos e entidades 
públicas do Município de Sobral/CE” a fim de realizar a fiscalização e 
acompanhamento do referido instrumento. I – FISCAL: FRANCISCO DAS 
CHAGAS CAMPOS NETO (matrícula nº 20599); II – GESTOR: PAULO 
GLAYDSON COSTA LOPES (matrícula nº 47093) Art. 2º Compete ao 
FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições:  I - Exigir 
fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA;  II - 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as 
notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento;  
IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas;  V - Controlar a qualidade e quantidade dos 
materiais utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados 
não satisfatórios;  VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos 
executivos mais adequados;  VII - Exigir da CONTRATADA a modificação 
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto 
adquirido;  VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos 
previstos;  IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, 
as providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas 
medidas;  X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a 
execução do Contrato;  XI - Determinar a paralisação da execução do 
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa 
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão;  XII - Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido 
pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas;  XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção;  XV - 
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento 
das obrigações;  XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente 
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 3º 
Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras atribuições: planejar, 
coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do 
CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências necessárias ao 
bom andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos do 
processo correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem as 
solicitações de providências.  Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura, independente da publicação no Diário Oficial do Município – 
DOM. Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. Gabinete da 
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social.  Sobral-CE, 29 de 
julho de 2024.  Andrezza Aguiar Coelho - Secretária dos Direitos Humanos e 
da Assistência Social de Sobral.

PORTARIA Nº 73/2024 – SEDHAS -  DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO 
DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE FISCAL E 
GESTOR DE CONTRATO DA SECRETARIA DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEDHAS. A SECRETÁRIA 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município 
de Sobral, no uso das suas atribuições legais, sobretudo as conferidas pelo art. 
68 da Lei Orgânica do Município de Sobral, CONSIDERANDO que cabe à 
administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração 
especialmente designado;  CONSIDERANDO os princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela 
SEDHAS;  CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual 
recomenda às autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que 
sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e 
fiscal de contrato; RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores abaixo 
relacionados, como FISCAL E GESTOR do Contrato nº 009/2024 – 

SEDHAS, da Secretaria Municipal dos Direitos Humanos e da Assistência 
Social, firmado com a EMPRESA FC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 50.344.473/0001-84, que tem 
como objeto a “aquisição de material de expediente I para atender as 
necessidades dos órgãos e entidades públicas do Município de Sobral/CE” a 
fim de realizar a fiscalização e acompanhamento do referido instrumento. I – 
FISCAL: FRANCISCO DAS CHAGAS CAMPOS NETO (matrícula nº 
20599); II – GESTOR: PAULO GLAYDSON COSTA LOPES (matrícula nº 
47093) Art. 2º Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as 
seguintes atribuições:  I - Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus 
ADITIVOS pela CONTRATADA;  II - Solicitar o assessoramento técnico, 
caso necessário; III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las para 
aprovando-as para posterior pagamento;  IV - Zelar pela fiel execução do 
objeto e pleno atendimento às especificações explícitas ou implícitas;  V - 
Controlar a qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços 
executados, rejeitando aqueles julgados não satisfatórios;  VI - Assistir a 
CONTRATADA na escolha dos métodos executivos mais adequados;  VII - 
Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para 
melhor qualidade na execução do objeto adquirido;  VIII - Verificar a 
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a 
melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos;  IX - Anotar em 
expediente próprio as irregularidades encontradas, as providências que 
determinou os incidentes verificados e o resultado dessas medidas;  X - 
Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do 
Contrato;  XI - Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, 
objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo 
com firmeza e prontidão;  XII - Emitir atestados ou certidões de avaliação 
dos serviços prestados ou daquilo que for produzido pelo CONTRATADO; 
XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas;  
XIV - Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às 
suas possibilidades de correção;  XV - Indicar ao gestor serviços mal 
executados ou não executados e sugerir a aplicação de penalidades ao 
CONTRATADO em face do inadimplemento das obrigações;  XVI - 
Confirmar a execução dos serviços efetivamente realizados, dos 
cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 3º Compete ao 
GESTOR DO CONTRATO, dentre outras atribuições: planejar, coordenar e 
solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, 
tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento da 
execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo correspondente 
cópia dos documentos escritos que comprovem as solicitações de 
providências.  Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
independente da publicação no Diário Oficial do Município – DOM. Art. 5º - 
Revogam-se as disposições em contrário. Gabinete da Secretária dos 
Direitos Humanos e da Assistência Social.  Sobral-CE, 29 de julho de 2024. 
Andrezza Aguiar Coelho - Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência 
Social de Sobral.

PORTARIA Nº 74-A/2024 – SEDHAS -  DISPÕE SOBRE A 
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE 
FISCAL E GESTOR DE CONTRATO DA SECRETARIA DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEDHAS. A SECRETÁRIA 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município 
de Sobral, no uso das suas atribuições legais, sobretudo as conferidas pelo art. 
68 da Lei Orgânica do Município de Sobral, CONSIDERANDO que cabe à 
administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração 
especialmente designado;  CONSIDERANDO os princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela 
SEDHAS;  CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual 
recomenda às autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que 
sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e 
fiscal de contrato; RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores abaixo 
relacionados, como FISCAL E GESTOR do Contrato nº 005/2024 – 
SEDHAS, da Secretaria Municipal dos Direitos Humanos e da Assistência 
Social, firmado com a EMPRESA JPJ COMERCIO VAREJISTA DE 
MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 
16.970.003/0001-98, que tem como objeto a “aquisição de material de 
expediente I para atender as necessidades dos órgãos e entidades públicas do 
Município de Sobral/CE” a fim de realizar a fiscalização e acompanhamento 
do referido instrumento. I – FISCAL: FRANCISCO DAS CHAGAS 
CAMPOS NETO (matrícula nº 20599); II – GESTOR: PAULO 
GLAYDSON COSTA LOPES (matrícula nº 47093) Art. 2º Compete ao 
FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições:  I - Exigir 
fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA;  II - 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as 
notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento;  
IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII - Nº 1867, segunda-feira, 29 de julho de 2024

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC Q8Qg202F  


